ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ HÀ BẮC

Số:          /UBND-VHXH
V/v tăng cường công tác đấu tranh chống buôn

lậu, gian lận thương mại, hàng giả là thuốc, mỹ

phẩm dịp Tết Nguyên đán Bính Ngọ 2026

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

   Hà Bắc, ngày       tháng 11 năm 2025

Kính gửi:

    - Các phòng, đơn vị: Văn hóa - Xã hội, Kinh tế, Trung tâm

Dịch vụ sự nghiệp công xã;

 - Công an xã; Các trạm Y tế trên địa bàn xã;

- Các thôn trong xã;

 - Các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh; các cơ sở kinh doanh

dược, mỹ phẩm trên địa bàn xã.

Thực hiện Công văn số 2829/UBND-PX ngày 12/11/2025 của UBND

thành phố Hải Phòng về việc đẩy mạnh công tác đấu tranh ngăn chặn, đẩy lùi

tình trạng luôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả, xâm phạm quyền sở hữu trí

tuệ trong lĩnh vực y tế; Công văn số 7433/SYT-NVD ngày 14/11/2025 của Sở Y

tế về việc triển khai chỉ đạo của Bộ Y tế về tăng cường công tác đấu tranh chống

buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả là thuốc, mỹ phẩm dịp Tết Nguyên đán

Bính Ngọ 2026. Chủ tịch UBND xã Hà Bắc yêu cầu các phòng chuyên môn, các

đơn vị, tổ chức, cá nhân có liên quan thực hiện một số nội dung sau:

1. Phòng Văn hoá - xã hội

- Phối hợp với các Trạm y tế thông báo tới các cơ sở kinh doanh, sử dụng

thuốc, mỹ phẩm trên địa bàn xã và yêu cầu không kinh doanh, sử dụng thuốc,

mỹ phẩm giả.

- Chủ trì, phối hợp với cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức kiểm tra, hậu

kiểm thường xuyên và đột xuất việc kinh doanh thuốc, thực phẩm, mỹ phẩm, vật

tư y tế trên địa bàn; tham mưu xử lý nghiêm các hành vi vi phạm; công khai kết

quả xử lý trên phương tiện thông tin đại chúng để cảnh báo cộng đồng; yêu cầu

người đứng đầu đơn vị chịu trách nhiệm trước pháp luật nếu để xảy ra vi phạm

về hàng giả, hàng kém chất lượng, hàng không rõ nguồn gốc.

- Phối hợp với các cơ quan liên quan tổng hợp báo cáo khi có yêu cầu để

báo cáo Sở y tế theo quy định.

2. Phòng Kinh tế

Tăng cường công tác phối hợp kiểm tra, kiểm soát thị trường về đầu cơ,

găm hàng, niêm yết giá, thương mại điện tử, kinh doanh, vận chuyển, tàng trữ

2

hàng cấm, hàng nhập lậu, hàng không rõ nguồn gốc, hàng giả, hàng xâm phạm

sở hữu trí tuệ, hàng kém chất lượng, chú trọng các mặt hàng thiết yếu, mặt hàng

có nhu cầu tiêu dùng cao trên địa bàn xã.

3. Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công

- Phối hợp với các cơ quan, các lực lượng chức năng kịp thời đưa tin, bài

phản ánh tình hình, kết quả công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại và

hàng giả; những tác động tiêu cực đến đời sống và chất lượng phát triển kinh tế,

xã hội trên địa bàn xã.

- Tăng thời lượng, tần suất phát thanh nhằm phát huy tối đa thế mạnh của

truyền thông đối với hoạt động này. Tăng cường thời lượng tuyên truyền về

chính sách, pháp luật nhất là các chế tài xử lý. Tuyên truyền, vận động nhân dân

không tham gia các hoạt động buôn lậu, gian lận thương mại, vận chuyển trái

phép hàng hóa, sản xuất, buôn bán hàng giả.

4. Công an xã

- Tiếp tục triển khai, thực hiện nghiêm túc chỉ đạo của Uỷ ban nhân dân

thành phố, Công an thành phố về phòng ngừa, đấu tranh, xử lý các hành vi buôn

lậu, gian lận thương mại, sản xuất, buôn bán hàng giả, hàng cấm.

- Triển khai đồng bộ các biện pháp nghiệp vụ, chủ động trong công tác

quản lý địa bàn, đối tượng, nắm chắc diễn biến tình hình, nhận diện phương

thức, thủ đoạn mới về hoạt động của tội phạm để kịp thời phát hiện, xử lý triệt

để các hành vi vi phạm. Phối hợp với các lực lượng chức năng có liên quan áp

dụng đồng bộ các biện pháp nghiệp vụ nhằm triệt tiêu các nguyên nhân, điều

kiện làm phát sinh tội phạm.

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tăng cường công tác tuyên

truyền, phổ biến các quy định của pháp luật liên quan đến công tác phòng,

chống buôn lậu, vận chuyển hàng hoá trái phép, gian lận thương mại và hàng giả

đến người dân; vận động nhân dân chấp hành nghiêm các quy định của pháp

luật, không tham gia, tiếp tay cho các đối tượng vi phạm; nâng cao tỉnh thần

cảnh giác, tố giác tội phạm tới các lực lượng chức năng có thẩm quyền khi phát

hiện dấu hiệu nghi vấn.

5. Các Trạm Y tế trên địa bàn xã

- Phối hợp với Phòng Văn hóa – Xã hội thông báo tới các cơ sở kinh doanh,

sử dụng thuốc, mỹ phẩm trên địa bàn xã và yêu cầu không kinh doanh, sử dụng

thuốc, mỹ phẩm giả.

- Phối hợp kiểm tra việc sản xuất, kinh doanh thuốc, thực phẩm, mỹ

phảm, vật tư y tế trên địa bàn xã.

3

- Tăng cường công tác giám sát, kịp thời phát hiện, tiếp nhận phản ánh

của người dân về các cơ sở kinh doanh, sử dụng thuốc, mỹ phẩm vi phạm báo

cáo UBND xã (qua phòng Văn hoá - Xã hội).

5. Các cơ sở thôn trong xã

- Tham gia với các lực lượng chức năng thực hiện kiểm tra, kiểm soát các

hoạt động sản xuất, kinh doanh hàng hóa dịch vụ trên địa bàn; việc chấp hành

pháp luật; phát hiện, ngăn chặn và xử lý kịp thời các hành vi buôn lậu, gian lận

thương mại, sản xuất, buôn bán hàng giả theo thẩm quyền.

- Tăng cường công tác tuyên truyền về các phương thức, thủ đoạn, hậu

quả, chế tài xử lý đối với loại tội phạm buôn lậu, gian lận thương mại, vận

chuyển trái phép hàng hóa, sản xuất, buôn bán hàng giả trên địa bàn.

UBND Hà Bắc yêu cầu các đơn vị, tổ chức, cá nhân nghiêm túc triển khai

thực hiện. Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, các đơn vị

báo cáo về UBND xã (qua phòng Văn hoá - Xã hội) để phối hợp, giải quyết./.

Nơi nhận:
- Như kính gửi;

- CT, PCT UBND xã;

- Lưu: VT, VHXH.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Đức Tiến

4

		2025-11-19T16:47:32+0700
	Việt Nam
	Phạm Đức Tiến <phamductien@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-11-20T08:17:24+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ HÀ BẮC <xahabac@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-11-20T08:17:24+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ HÀ BẮC <xahabac@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-11-20T08:17:25+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ HÀ BẮC <xahabac@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!